



Naše číslo: 03356/2026/OZ-7
V Žiline, dňa: 08. januára 2026

ROZHODNUTIE

Žilinský samosprávny kraj (ďalej len „ŽSK“) ako vecne príslušný prvostupňový správny orgán podľa ustanovenia § 5 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) v spojení s ustanovením § 11 ods. 2 písm. a) v spojení s § 19 ods. 1 písm. e) zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o poskytovateľoch“) predpisov, v súlade s § 46 správneho poriadku, rozhodol

t a k t o :

Právnickej osobe – spoločnosti All on X s. r. o., so sídlom Matičné námestie 2891/2A, 022 01 Čadca, IČO: 56 544 499, zastúpenej konateľom Igorom Porčukom, bytom Námestí Biskupa Bruna 3387/4, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, Česká republika, ako držiteľovi povolenia vydaného rozhodnutím ŽSK č. 03267/2025/OZ-3 zo dňa 22.01.2025, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 31.01.2025 (ďalej len „účastník konania“ alebo „držiteľ povolenia“), na základe § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch **ruší povolenie** na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti – ambulancie zubného lekárstva v odbore zubné lekárstvo, s miestom výkonu činnosti Matičné námestie 2891/2A, 022 01 Čadca, v celom rozsahu vydaného rozhodnutia Žilinského samosprávneho kraja **s účinnosťou dňom nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia** z dôvodu, že v zmysle § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch **nezačal prevádzkovať zdravotnícke zariadenie najneskôr do troch mesiacov** od nadobudnutia právoplatnosti povolenia, alebo v tejto lehote nepreukázal orgánu príslušnému na vydanie povolenia splnenie personálneho zabezpečenia a materiálno-technického vybavenia zdravotníckeho zariadenia (§ 8).

O d ô v o d n e n i e :

Účastník konania je poskytovateľom zdravotnej starostlivosti, ktorému správny orgán vydal rozhodnutím č. 03267/2025/OZ-3 zo dňa 22.01.2025 povolenie na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti – ambulancie zubného lekárstva v odbore zubné lekárstvo, s miestom výkonu na adrese ul. Matičné námestie 2891/2A, 022 01 Čadca. Uvedené rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 31.01.2025.

Správny orgán preskúmal obsah administratívneho spisu č. 07397/2025/OZ (od 01.01.2026 vedeného pod č. 03356/2026/OZ), ktorého súčasťou sú najmä záznamy z výkonu kontroly Žilinského samosprávneho kraja č. 48/2025 zo dňa 10.07.2025 a č. 87/2025 zo dňa 18.09.2025, vykonané za účelom kontroly dodržiavania povinností poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 79 zákona o poskytovateľoch, spolu s priloženými povereniami na výkon dozoru, prehľadmi schválených ordinačných hodín, dokladmi z evidencie hlásenia neprítomnosti poskytovateľa, údajmi evidovanými v registri eVÚC, ako aj so stanoviskami spoločnosti All on X s. r. o.

Na základe uvedených podkladov bolo zistené, že držiteľ povolenia **nezačal prevádzkovať zdravotnícke zariadenie najneskôr do troch mesiacov od nadobudnutia právoplatnosti povolenia**, t. j. najneskôr od 01.05.2025, a zároveň **v tejto lehote nepreukázal orgánu príslušnému na vydanie povolenia splnenie personálneho zabezpečenia a materiálno-technického vybavenia zdravotníckeho zariadenia**.

Zároveň bolo zistené, že povolenie na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia bolo na žiadosť držiteľa povolenia pozastavené v období od 01.08.2025 do 31.07.2026. Na základe následnej žiadosti účastníka konania bolo toto pozastavenie povolenia **ukončené dňa 07.09.2025**, avšak ani po tomto dátume účastník konania nezačal prevádzkovať zdravotnícke zariadenie.

Vzhľadom na uvedené zistenia bolo voči účastníkovi konania začaté správne konanie podľa § 18 ods. 3 zákona správneho poriadku. Správne konanie bolo začaté dňom doručenia oznámenia o jeho začatí dňa 19.12.2025.

Účastník konania bol v súlade s § 33 správneho poriadku oboznámený s podkladmi rozhodnutia a bola mu daná možnosť vyjadriť sa k nim. Vo svojom vyjadrení zo dňa 22.12.2025 uviedol, že dňa 19.10.2025 doručil správnomu orgánu písomné vyjadrenie spolu s dokladmi preukazujúcimi odstránenie zistených nedostatkov a splnenie personálneho zabezpečenia a materiálno-technického vybavenia.

Správny orgán konštatuje, že tieto podklady boli predložené **po uplynutí zákonnej lehoty troch mesiacov od právoplatnosti povolenia**, stanovenej v § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch, a preto sú **z hľadiska posúdenia splnenia povinností v určenej lehote právne irelevantné**.

Správny orgán nie je oprávnený prihliadať na splnenie povinností po márnom uplynutí zákonnej lehoty, keďže by tým poprel kogentnú povahu § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch.

Podľa § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch orgán príslušný na vydanie povolenia zruší povolenie, ak držiteľ povolenia nezačal prevádzkovať zdravotnícke zariadenie najneskôr do troch mesiacov od právoplatnosti povolenia, alebo v tejto lehote nepreukázal splnenie personálneho zabezpečenia a materiálno-technického vybavenia zdravotníckeho zariadenia (§ 8).

Z dikcie § 19 ods. 1 písm. e) zákona o poskytovateľoch vyplýva, že zákon viaže splnenie aspoň jednej z alternatívnych povinností výlučne na zákonom určenú trojmesačnú lehotu, ktorej márne uplynutie zakladá povinnosť správneho orgánu povolenie zrušiť.

Vzhľadom na to, že v predmetnej veci boli splnené zákonné dôvody na zrušenie povolenia, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Podľa § 92 ods. 1 zákona o poskytovateľoch sa na konanie a rozhodovanie podľa tohto zákona vzťahujú všeobecné predpisy o správnom konaní, ak tento zákon neustanovuje inak.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia, prostredníctvom Žilinského samosprávneho kraja, ul. Komenského 48, 011 09 Žilina, Ministerstvu zdravotníctva SR. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú a tieto nadobudli právoplatnosť.

Ing. Erika Jurinová
predsedníčka Žilinského samosprávneho kraja

Rozhodnutie dostanú:

- All on X s. r. o., so sídlom Matičné námestie 2891/2A, 022 01 Čadca
- K spisu

Na vedomie:

- Daňový úrad Čadca
- Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s.
- Union zdravotná poisťovňa, a.s.
- Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s.
- Slovenská komora zubných lekárov
- Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou
- Štatistický úrad SR
- Ministerstvo zdravotníctva SR
- Národné centrum zdravotníckych informácií
- Mesto Čadca